
PATVIRTINTA  

Zarasų rajono savivaldybės viešosios įstaigos  

Sveikatos centro direktoriaus  

2024 m. rugsėjo 30 d. įsakymu Nr. V-71(1.4) 

 

 

ZARASŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS VIEŠOSIOS ĮSTAIGOS SVEIKATOS CENTRO 

GYDYTOJO UROLOGO PAREIGYBĖS APRAŠYMAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Gydytojo urologo pareigybė reikalinga atlikti asmens sveikatos priežiūrą, apimančią 

šlapimą išskiriančių organų ir vyro lytinių organų ligų diagnostiką, medikamentinį ir chirurginį 

gydymą. 

2. Gydytojo urologo praktika verstis gali tik gydytojas, Lietuvos Respublikos įstatymų bei 

kitų teisės aktų nustatyta tvarka įgijęs gydytojo profesinę kvalifikaciją ir turintis galiojančią 

medicinos praktikos licenciją verstis medicinos praktika pagal gydytojo urologo profesinę 

kvalifikaciją. 

3. Gydytojas urologas turi laikytis medicinos etikos ir deontologijos taisyklių, gerbti 

pacientų teises, prireikus teikti skubią medicinos pagalbą. 

4. Gydytojas urologas dirba savarankiškai, bendradarbiaudamas su kitais asmens ir 

visuomenės sveikatos priežiūros specialistais ir atsako už savo veiksmus. Gydytoją urologą priima į 

darbą ir atleidžia įstaigos direktorius. Darbuotojas tiesiogiai pavaldus direktoriaus pavaduotojui 

medicinos reikalams. 

5. Gydytojas urologas savo darbe vadovaujasi Lietuvos Respublikos įstatymais, kitais 

teisės aktais, Lietuvos medicinos norma MN 140:2019 „Gydytojas urologas“, šiuo pareigybės 

aprašymu ir įstaigos įstatais bei vidaus darbo tvarkos taisyklėmis. 

 

II SKYRIUS 

GYDYTOJO UROLOGO FUNKCIJOS, TEISĖS IR PAREIGOS  

 

6. Gydytojo urologo funkcijos: 

6.1. išmanyti lyties organų anatomiją ir fiziologiją; 

6.2. medicinos genetikos pagrindus; 

6.3. lyties organų ligų rizikos veiksnių priežastis, patogenezę, klinikinius požymius, 

diagnostikos ir gydymo metodus, profilaktikos bei reabilitacijos principus; 

6.4. sveikatos mokymo, sveikos gyvensenos, racionalios mitybos principus; 

6.5. laboratorinius, morfologinius, radiologinius, endoskopinius ir echoskopinius tyrimus. 

6.6. mokėti vertinti šlapimo organų ir vyro lytinių organų kompiuterinę tomogramą; 

6.7. šlapimo organų ir vyro lytinių organų magnetinio branduolinio rezonanso tyrimą; 

6.8. šlapimo organų ir vyro lytinių organų angiogramą; aortogramą, selektyvinę inkstų 

angiogramą, vyro lytinių organų venogramą; radioizotopinę nefrogramą; 

6.9. dinaminę inkstų scintigramą; 

6.10. skeleto scintigramą. 

6.11 pagal savo kompetenciją ir sveikatos priežiūros įstaigos, kurioje dirba, reikalavimus 

mokėti diagnozuoti ir gydyti medicinos normoje nurodytas ligas (pagal tarptautinę statistinę ligų ir 

sveikatos problemų klasifikaciją TLK-10): 

7. Gydytojas urologas turi teisę: 

7.1. verstis gydytojo urologo praktika medicinos normos ir kitų teisės aktų nustatyta 

tvarka; 

7.2. turėti spaudą, išduotą Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka; 



7.3. išrašyti receptus, nedarbingumo pažymėjimus bei kitus medicinos dokumentus 

Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka; 

7.4. konsultuoti pacientus ir kitų medicinos sričių specialistus urologijos klausimais 

Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka; 

7.5. bendradarbiauti su kitais gydytojais specialistais ir atsižvelgti į jų rekomendacijas 

gydant pacientus; 

7.6. atsisakyti teikti sveikatos priežiūros paslaugas, jei tai prieštarauja gydytojo profesinės 

etikos principams arba gali sukelti realų pavojų paciento ar gydytojo gyvybei, išskyrus atvejus, kai 

teikiama būtinoji medicinos pagalba; 

7.7. gauti darbui būtiną informacija apie gydomus ir konsultuojamus ligonius Lietuvos 

Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka; 

7.8. teikti siūlymus sveikatos priežiūros įstaigos administracijai, darbdaviams dėl darbo 

sąlygų, pacientų tyrimo, gydymo ir profilaktikos gerinimo; 

7.9. dalyvauti moksliniuose tyrimuose, konferencijose, pasitarimuose asmens ir 

visuomenės sveikatos priežiūros klausimais, taip pat, kur mokomi specialistai gydytojai 

oftalmologai; 

9. Gydytojas urologas privalo: 

9.1. savalaikiai ir tinkamai (teisingai) pildyti medicininę dokumentaciją; 

9.2. ligos istorijoje daryti įrašus su ligonio (atstovo) parašu, kai ligonis atsisako nuo 

tyrimų, gydymo, konsultacijų, perkėlimo į kitą gydymo įstaigą; 

9.3. bendradarbiauti su kitais asmens sveikatos priežiūros specialistais; 

9.4. propaguoti sveiką gyvenseną, ligų profilaktikos ir sveikatos tausojimo bei ugdymo 

priemones; 

9.5. nepriskirtais gydytojo urologo kompetencijai atvejais siųsti pacientą konsultuotis ir 

gydytis pas atitinkamos srities specialistą; 

9.6. laikytis gydytojo profesinės etikos principų, gerbti pacientų teises ir jų nepažeisti; 

9.7. tobulinti profesinę kvalifikaciją Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka, per 

penkerius metus išklausyti įstatymais numatytą privalomą kvalifikacijos kėlimo valandų kursą; 

9.8. nustatyta tvarka teikti statistikos ir kitus privalomuosius atskaitomybės duomenis 

Sveikatos apsaugos ministerijai, visuomenės sveikatos centrui ir kitoms sveikatos priežiūros 

įstaigoms bei teisėsaugos institucijoms. 

 

III SKYRIUS  

ATSAKOMYBĖ  

 

10. Gydytojas urologas už padarytas profesines klaidas, aplaidumą, netinkamą jam 

priskirtų funkcijų vykdymą ar bioetikos reikalavimų pažeidimą, taip pat už pareigų viršijimą atsako 

Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka. 

 

_________________________ 

 

 

Susipažinau ir sutinku 

Parašas_____________________________ 

Vardas ir pavardė_____________________ 

Data_______________________________ 

 

 


